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IV. Aktualia 

Po obradach plenarnych dyskusje przeniosły się do sekcji tematycz-
nych. Pierwsza sekcja poświęcona była praktyce w edukacji osób starszych. 
Na wstępie przedstawiono ideę i efekty projektu CINAGE, który koncentro-
wał się na pracy z osobami cierpiącymi na starczą demencję (Jennifer Gran-
ville, Teresa Brayshaw: Senior Moments: Reflections on the CINAGE Project and 
Collaborative advances). W następnym referacie wskazano trendy i wyzwania 
polityki socjalnej w odniesieniu do osób starszych w Portugali (Esmeraldina 
Veloso: Trends and challenges in social policies aimed at the third age and adult 
education in Portugal). Obrady w tej sekcji zakończyło wystąpienie dotyczą-
ce badań nad doświadczeniami zawodowymi osób starszych (Kim Ji Hyun,  
Yi Byung Jun: A Study on the Experiences of Vocational Training of the unem-
ployed elders).

Natomiast obrady w drugiej sekcji rozpoczęły się od referatu poświę-
conego wyzwaniom analfabetyzmu religijnego (Lorenza Lullini: The chal-
lenge of religious illiteracy in teachers’ education). Kolejne wystąpienie sku-
piało się na zaangażowaniu osób starszych w  projektowanie technologii 
wspierających aktywne starzenie się (Marica Ciccarelli, Antonio Borgogni, 
Giovanni Capelli: Involvement and participation of the elderly in the design 
of technologies supporting an active aging). Obrady w  tej sekcji zakończył 
referat,przedstawiający projekt realizowany w ramach programu Erasmus+, 
który poświęcony jest uczeniu się starszych mężczyznom i ich roli w środo-
wisku lokalnym (Špela Močilnikar: Old Guys Say Yes to Community – Presen-
tation of the Erasmus+ project). 

Po zakończeniu obrad w sekcjach odbyło się uroczyste podsumowanie 
konferencji. Należy podkreślić, iż zarówno organizatorzy, jak i  uczestnicy 
uznali konferencję za wydarzenie ważne, inspirujące i cenne, pobudzające 
do refleksji i przemyśleń dotyczących uczenia się osób starszych. 

Aleksandra Marcinkiewicz-Wilk

Z działalności Zarządu Akademickiego Towarzystwa 
Andragogicznego w 2016 r. 

Rok 2016 był trzecim rokiem VIII kadencji Zarządu Akademickiego Towa-
rzystwa Andragogicznego. Kontynuował on prace w niezmienionym w sto-
sunku do lat poprzednich składzie:
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Lp. Imię i nazwisko Funkcja
1 dr hab. Ewa Skibińska prezes Zarządu
4 dr hab. Hanna Solarczyk-Szwec, prof. UMK wiceprezes
3 dr hab. Agnieszka Stopińska-Pająk, prof. WSB wiceprezes
4 dr hab. Wojciech Horyń, prof. WSH skarbnik
5 dr Tomasz Maliszewski sekretarz
6 dr hab. Zofia Szarota, prof. UP im. KEN członek
7 dr Artur Fabiś członek
8 dr Krzysztof Pierścieniak członek

W roku 2016 Akademickie Towarzystwo Andragogiczne poniosło wiel-
ką stratę. W dniu 8 marca 2016 roku zmarła bowiem jego współtwórczyni 
prof. Eugenia Anna Wesołowska (1929–2016) – wieloletnia sekretarz Za-
rządu ATA, inicjatorka serii wydawniczej Biblioteka Edukacji Dorosłych oraz 
wydawania przez Towarzystwo czasopisma „Edukacja Dorosłych”, którego 
była następnie przez wiele lat redaktor naczelną, członkini honorowa ATA. 
Pożegnaliśmy ją 14 marca w czasie uroczystości pogrzebowych na warszaw-
skim Cmentarzu Północnym.

Najważniejszym przedsięwzięciem Zarządu o charakterze naukowym 
w roku 2016 była IX Zakopiańska Konferencja Andragogiczna pt. „Doświad-
czanie dorosłości współcześnie i w przeszłości – konteksty andragogiczne”, 
którą zorganizowano w  dniach 19–20 maja w  Kościelisku k. Zakopanego. 

W roku 2016 ukazały się również kolejne numery półrocznika „Edu-
kacja Dorosłych” (z których jeden dedykowano pamięci prof. Wesołowskiej) 
oraz tom 22 „Rocznika Andragogicznego” za rok 2015. Warto przy tym 
przypomnieć, że oba czasopisma naszego Towarzystwa utrzymują uzyskaną 
w roku 2015 wysoką punktację Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go za publikowane w nich artykuły: „Edukacja Dorosłych” – 11 pkt, „Rocz-
nik Andragogiczny” – 14 pkt (por. odpowiednio poz. 459 i poz. 1513 Części 
B wykazu czasopism punktowanych na rok 2016 ogłoszonej przez MNiSzW  
9 grudnia 2016 roku). 

W okresie sprawozdawczym 1 stycznia–31 grudnia 2016 roku Zarząd 
ATA odbył trzy zebrania: 

Nr zebrania Data Miejsce
Zebranie nr 7 VIII kadencji 18 maja 2016 r. Kościelisko, „Rewita” WDW Zakopane, ul. Nędzy Kubińca 101
Zebranie nr 8 VIII kadencji 19 maja 2016 r. Kościelisko, „Rewita” WDW Zakopane, ul. Nędzy Kubińca 101

Zebranie nr 9 VIII kadencji
25 listopada 
2016 r.

Warszawa, Wydział Pedagogiczny Uniwersytetu Warszawskiego,  
ul. Mokotowska nr 16/20
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Zebrania nr 7 i 8 obecnej kadencji Zarządu przeprowadzono w maju 
2016 roku w Kościelisku k. Zakopanego przy okazji IX Zakopiańskiej Kon-
ferencji Andragogicznej. Pierwsze z  nich – odbyte w  przeddzień rozpo-
częcia obrad – poświęcono następującym kwestiom: przyjęciu sprawozda-
nia finansowego Towarzystwa za rok 2015, ocenie stanu przygotowań do  
IX ZKA oraz ustanowieniu nagrody Akademickiego Towarzystwa Andrago-
gicznego za monografie naukowe z andragogiki. Zebranie rozpoczęto minu-
tą ciszy na cześć prof. Eugenii Anny Wesołowskiej – współzałożycielki i ho-
norowej członkini ATA, zmarłej w wieku 87 w początkach marca 2016 roku 
oraz krótkim sprawozdaniem z uroczystości pogrzebowych, złożonym przez 
prof. dr hab. Ewę Skibińską i dr. Krzysztofa Pierścieniaka. Następnie przy-
stąpiono do realizacji programu zebrania. Profesor dr hab. Wojciech Horyń 
przedstawił sprawozdanie finansowe za okres 1 stycznia–31 grudnia 2015 r., 
które po krótkiej dyskusji jednogłośnie przyjęto (uchwała nr 1 zebrania). 
W  kolejnym punkcie programu prof. dr hab. Agnieszka Stopińska-Pająk 
przypomniała główne założenia merytoryczne konferencji oraz zreferowa-
ła – wspólnie z dr. Arturem Fabisiem – stan przygotowań organizacyjnych 
do dwudniowej debaty, natomiast prof. dr hab. Wojciech Horyń przedstawił 
stronę finansową przedsięwzięcia. W ostatnim punkcie spotkania podjęto 
dyskusję nad ustanowieniem dorocznej nagrody Towarzystwa za publikacje 
z zakresu andragogiki. Wszystkie zabierający głos w dyskusji członkowie Za-
rządu (Skibińska, Stopińska-Pająk, Maliszewski) podkreślali walory takiego 
kroku w dalszym rozwoju Towarzystwa. Podjęto zatem jednogłośnie decyzję 
o  ustanowieniu Nagrody ATA za monografie z  andragogiki (uchwała nr 2 
zebrania) i powołaniu prof. Józefa Kargula na przewodniczącego jej Kapi-
tuły (uchwała nr 3 zebrania), którego Zarząd upoważnił do przygotowania 
regulaminu nagrody.

Zebranie 8 – odbyte również w Kościelisku w dniu 19 maja 2016 roku 
– niemal w całości poświęcono nagrodzie Towarzystwa. Najpierw ustalono, 
że jej Kapituła będzie składała się z pięciu osób, których udział w tym gre-
mium będzie miał charakter kadencyjny (uchwała nr 1 zebrania). Następnie 
spośród zgłaszanych przez członków Zarządu kandydatur wyłoniono w gło-
sowaniu tajnym cztery osoby, które wraz z Przewodniczącym przez cztery 
kolejne lata będą stanowić Kapitułę Nagrody (uchwała nr 2 zebrania).
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Kapituła Nagrody Akademickiego Towarzystwa Andragogicznego na monografię z andragogiki (19 maja 
2016–18 maja 2020)

Lp. Imię i nazwisko Funkcja

1 prof. zw. dr hab. Józef Kargul przewodniczący

2 dr hab. Ewa Skibińska członkini

3 dr hab. Hanna Solarczyk-Szwec, prof. UMK członkini

4 dr hab. Agnieszka Stopińska-Pająk, prof. WSB członkini

5 dr hab. Zofia Szarota, prof. UP im. KEN członkini

W  dalszej części zebrania dyskutowano nad przygotowanymi przez 
prof. Kargula założeniami do regulaminu nagrody. Podtrzymano również 
upoważnienie, by Przewodniczący – w porozumieniu pozostałymi członka-
mi Kapituły – przygotował i przedstawił Zarządowi ATA ostateczny kształt 
Regulaminu Nagrody (uchwała nr 3 zebrania nr 8). W końcowej części przy-
jęto do Towarzystwa siedmiu nowych członków (uchwała nr 4).

Zebranie nr 9 w  VIII kadencji Zarządu ATA – i  jednocześnie trzecie 
w roku 2016 – odbyto w siedzibie Towarzystwa na Wydziale Pedagogicznym 
Uniwersytetu Warszawskiego w końcu listopada. Zdominowały je trzy za-
gadnienia: przyjęcie regulaminu nagrody ATA za monografie, przygotowa-
nia do III Zjazdu Andragogicznego oraz przygotowania do Walnego Zebra-
nia Członków Akademickiego Towarzystwa Andragogicznego kończącego 
VIII kadencję władz statutowych Towarzystwa i  zarazem mającego wyło-
nić władze ATA na kolejną, IX kadencję. W pierwszej kwestii – po dyskusji 
i zmodyfikowaniu terminów nadsyłania i opiniowania zgłaszanych na kon-
kurs monografii spowodowanym koniecznością dostosowania terminarza 
prac Kapituły Nagrody i Zarządu ATA zmierzających do wyłaniania zwycięz-
ców do terminów wynikających z rozporządzeń MNiSzW o parametryzacji 
i  przyznawaniu kategorii naukowej jednostkom naukowym i  uczelniom – 
przyjęto „Regulamin przyznawania nagród Akademickiego Towarzystwa 
Andragogicznego za monografie naukowe z  andragogiki” (uchwała nr 1 ze-
brania). Ze względu na wagę tego dokumentu został on przywołany w całości.

Regulamin przyznawania nagród Akademickiego Towarzystwa  
Andragogicznego za monografie naukowe z andragogiki

1. Zarząd ATA nagradza prace naukowe w trzech kategoriach:
– monografia autorska,
– monografia współautorska,
– monografia zbiorowa napisana pod redakcją.
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2. Za określony rok ATA przyznaje po jednej nagrodzie z wymienionych 
kategorii.

3. Zarząd ATA rezerwuje sobie prawo nie przyznać nagrody z żadnej ka-
tegorii, przyznać tylko z jednej lub dwóch. 

4. Przewodniczący Kapituły ma prawo proponować opracowanie recen-
zji poszczególnym ekspertom. 

5. Opinie z propozycjami prac nagrodzonych wydaje trzech ekspertów 
z grona pięcioosobowej kapituły wybranej w tajnych wyborach.

6. Przewodniczący Kapituły wnioskuje do Zarządu o  nagrodzenie da-
nej pracy.

7. Praca nagrodzona musi zyskać pozytywną opinię wszystkich trzech 
recenzentów.

8. Prace kandydujące do nagrody, opublikowane w danym roku, należy 
zgłaszać do 31 stycznia roku kolejnego, opinie o pracach winny wpłynąć do 
Zarządu ATA do 28 lutego, a do 15 marca Zarząd podejmie decyzję o przyzna-
niu nagrody. 

9. Od negatywnych opinii nie ma odwołania.
10. Monografie do nagród mogą zgłaszać:
– uniwersytety,
– szkoły wyższe,
– instytuty naukowe,
– autorzy – współautorzy, redaktorzy tomu.
11. Kadencja Kapituły trwa 4 lata od chwili powołania.

(przyjęty Uchwałą nr 1 zebrania 9 VIII kadencji Zarządu ATA  
w dniu 25 listopada 2016 r.)

W  dalszej części zebrania w  dniu 25 listopada 2016 r. dyskutowano 
o  założeniach programowo-organizacyjnych III Ogólnopolskiego Zjazdu 
Andragogicznego zwołanego przez nasze Towarzystwo – wspólnie z  Wy-
działem Pedagogicznym Uniwersytetu Warszawskiego pod hasłem „Dorośli 
w edukacji. Nowe konteksty, odmienne perspektywy, innowacyjne rozwią-
zania” do Warszawy na 12–13 czerwca 2017 roku – przesądzając ostatecz-
nie jego termin i tytuł (uchwała nr 2 zebrania), oraz o składzie komitetów 
zjazdowych, formie i zakresie współpracy z innymi podmiotami, lokalizacji 
obrad, wydarzeniach towarzyszących, kwestiach noclegowo-żywieniowych 
itp. W  osobnym wątku podjęto również kwestię przeprowadzenia w  roku 
2017 Walnego Zebrania Sprawozdawczo-Wyborczego członków ATA, 
wstępnie przyjmując, że odbędzie się ono przy okazji warszawskiego zjazdu. 
W końcowej części spotkania Zarząd ATA podjął też uchwałę o objęciu pa-
tronatem ciągłym wszystkich działań, które podejmowane będą w ramach 
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powstającego z inicjatywy UMK konsorcjum naukowego „Lifelong Learning 
Konsorcjum (LLK)”. Ustalono m.in., że przedstawiciel ATA wejdzie w skład 
Zarządu Konsorcjum oraz iż członkowie Towarzystwa będą zapraszani do 
recenzowania podejmowanych w ramach LLK projektów badawczych i prac 
eksperckich (uchwała nr 3 zebrania). Uchwałą Zarządu Towarzystwo objęło 
również patronatem Międzynarodową Konferencję Naukową „Aktywność 
rekreacyjna a radość życia seniorów”, która odbędzie się w Toruniu 20–21 
kwietnia 2017 roku (uchwała nr 4). 

Lista osób przyjętych do Akademickiego Towarzystwa Andragogicznego w 2016 roku

Lp. Imię i nazwisko Miejsce zatrudnienia, stanowisko Data przyjęcia
1 dr Monika Gromadzka Uniwersytet Warszawski, adiunkt 19 maja 2016 r.

2 dr Jolanta Horyń Szkoła Podstawowa nr 99 we Wrocławiu, dyrektor 19 maja 2016 r.

3 dr Katarzyna Jarosz Uniwersytet Opolski, adiunkt 19 maja 2016 r.

4 dr Małgorzata Stawiak- 
-Ososińska 

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, adiunkt 19 maja 2016 r.

5 mgr Katarzyna Sygulska Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie, asystent 19 maja 2016 r.

6 dr Agnieszka Szplit Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, adiunkt 19 maja 2016 r.

7 dr hab. Anna Walulik Akademia Ignatianum w Krakowie, prof. Ignatianum 19 maja 2016 r.

Członkowie Akademickiego Towarzystwa Andragogicznego w latach 2012–2016 (stany na dzień 31 grudnia)

Rok Liczba członków

2012 74

2013 82

2014 83

2015 83

2016 89

W dniu 31 grudnia 2016 roku Akademickie Towarzystwo Andragogicz-
ne liczyło 89 członków.

Tomasz Maliszewski
Sekretarz Zarządu ATA


